
Výlet 
do minulosti

(str. 7)

FK Baník Albrechtice 
hraje již 60 let

(str. 16)

Po moravských 
rozhlednách...

(str. 13)

ALBRECHT       CK É
LIS T  Yčíslo 3  ročník XXXI  24. září 2021

www.obecalbrechtice.cz f



Restaurace a ostatní prostory Dělnického domu již od září 
provozuje pan Ondřej Zabawski, který se jako jediný při-

hlásil do výběrového řízení na provozovatele. Je potřeba zdů-
raznit, že prozatím je vše ve stádiu, kdy se spousta věcí zkouší  
a hledají se způsoby jak celý objekt co nejlépe využívat. Postup-
ně se tvoří i pravidla pro využívání tohoto objektu a zejména 
sálu pro školy a spolky. Rovněž bude potřeba zvolit podmínky a 
pravidla pro organizování plesů či obdobných aktivit. Obecnou 
realitou, která velmi negativně ovlivňuje situaci v gastronomii, 
je nedostatek personálu pro obsluhu a práci v kuchyni.

V současné době probíhají práce na zahradě a parkovišti. Při 
výstavbě parkoviště bylo nutno po roce náročné komunikace 
a vyřizování s firmou O2 Cetin dále čekat více jak tři měsíce
na přeložku sdělovacího kabelu, kterou tato firma prováděla.
Na zahradě bylo potřeba vyřešit odvodnění velkého množství 
podzemních vod. Hned z jara příštího roku se můžeme, jak-
mile to počasí a celková situace dovolí, všichni těšit na plný 
provoz celého areálu.  JINDŘICH FEBER, starosta obce

Současnost a budoucnost Dělnického domu ve zkratce

Vážení občané,
po několikaletých přípravách a následné realizaci se mů-
žeme společně radovat z nově rekonstruovaných prostor 
našeho Dělnického domu, a po dokončení v letošním roce  
i z přilehlé zahrady a nově vybudovaného parkoviště. Vše 
odpovídá standardům 21. století. Pevně věřím, že tento  
v naší obci jedinečný objekt, bude jednak dobře sloužit všem 
návštěvníkům a zároveň bude skvělou vizitkou naší obce. 
Zde mi dovolte, abych poděkoval všem, kteří se jakýmkoliv 

způsobem podíleli na přípravách či samotné realizaci stav-
by. Důležitá byla rovněž podpora členů zastupitelstva obce. 
Výčet dotyčných firem či osob je velmi dlouhý. Jsou však
dvě jména, která bych chtěl zmínit, neboť jak architekt Igor 
Kaňa, autor studie a projektu, tak i člen zastupitelstva obce 
Mieczyslaw Molenda, který po celou dobu tento projekt ak-
tivně podporoval, se slavnostního otevření nedožili. Oběma 
patří osobní poděkování – čest jejich památce.

Doufám, že naše společné dílo bude sloužit ke spokojenos-
ti všech věkových skupin po celé další generace.

JINDŘICH FEBER, starosta obce

Vizualizace parkoviště a zahrady Dělnického domu.

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Yinformace z obce2 



Vážení spoluobčané, schválením záko-
na č. 541/2020 Sb. (Zákon o odpadech) 
vzniklo mnoho nových povinností jak 
občanům, tak obcím.

Ukládání jakéhokoliv odpadu mimo 
nádoby k tomu určené je přestupkem, 
za který občanům hrozí pokuta ve vý-
ši do 1 000 000,- Kč, dle ust. zákona č. 
541/2020 §117 odstavce 3 písm. e).

Ukládání vytříditelného nebezpečné-
ho odpadu (barvy, laky, oleje, rozpouš-
tědla, pneumatiky aj..) mimo nádoby k 
tomu určené je přestupkem v případě 
nebezpečných odpadů, za který obča-
nům hrozí pokuta ve výši do 100 000,- 
Kč, dle ust. zákona č. 541/2020 §117 od-
stavce 3 písm. c).

Ukládání vytříditelného odpadu (plast, 
papír, kovy, polystyrén, stavební odpad 

aj.) mimo nádoby k tomu určené je pře-
stupkem, za který občanům hrozí poku-
ta ve výši do 50 000,- Kč, dle ust. zákona 
č. 541/2020 §117 odstavce 3 písm. b).

Pokud se potřebujete zbavit nějaké-
ho druhu odpadu, je Vám zdarma a po 
dobu 24 hodin 7 dní v týdnu k dispo-
zici více jak 140 ks kontejnerů 1 100 l 
na komunální odpad a vybrané složky 
tříděného komunálního odpadu. Dále 
je občanům v rodinných domech umož-
něn svoz pytlů tříděného komunálního 
odpadu (papír, plast, biologický odpad) 
umístěného blízko popelnic (termíny 
vývozu jsou napsány na stránkách obce 
v sekci sběrný dvůr v kalendářích svozu 
odpadů). Na objemný komunální odpad 
jsou mimo jiné k dispozici minimálně 3 
kontejnery, které jsou přistavovány dle 

harmonogramu zveřejněného na strán-
kách obce Albrechtice v sekci sběrný 
dvůr.

Pokud jsou nádoby na sběrných mís-
tech plné, nebo máte jiný odpad, než 
který lze uložit do těchto kontejnerů, 
nevadí. 

Tento odpad je možné odevzdat zdar-
ma ve sběrném dvoře v pracovní dny 
od po–pá v zimní období (1. 11.–31. 3., 
od 9:00–17:00 hod), v letním období  
(1.4.–31.10., od 9:30–18:00 hod) a so–
ne v zimní období (1.11.–31.3., od 9:00–
16:00 hod), v letní období (1. 4. – 31.10., 
od 9:30–16:30 hod).

Na sběrném dvoře nejsou přijímány 
odpady od fyzických a právnických 
osob oprávněných k podnikání.

LUKÁŠ JABLECKÝ

ZÁKAZ UKLÁDÁNÍ ODPADU MIMO KONTEJNERY

RADA OBCE

za období od 20. 5. 2021 
do 5. 8. 2021  

projednala např.:

 jmenování členů školské rady Zá-
kladní školy a Mateřské školy Albrech-
tice na období od 12. 7. 2021 do 11. 7. 
2024: Bc. Kateřinu Melišovou, Mgr. Ga-
linu Struhárovou a Tomáše Wojtynu a 
dále člena školské rady Základní školy 
a mateřské školy s polským jazykem 
vyučovacím Albrechtice pana Bronisla-
va Burka,
 schválení Řádu veřejného pohře-
biště k úpravě provozu veřejného po-
hřebiště na pozemku p.č. 716 v k.ú. 
Albrechtice u Českého Těšína (evan-
gelický hřbitov) a Řádu veřejného po-
hřebiště k úpravě provozu veřejného 
pohřebiště na pozemku p.č. 1116 v k.ú. 

Albrechtice u Českého Těšína (katolic-
ký hřbitov),
 schválení výpůjčky výčepního za-
řízení společnosti Plzeňský Prazdroj 
a.s. a uzavření Rámcové smlouvy me-
zi společností Plzeňský Prazdroj a.s. a 
Obcí Albrechtice (pro Dělnický dům 
Albrechtice), 
 vyhovění žádosti o zahrnutí svíti-
dla umístěného na bytovém domě pro 
seniory č.p. 958 do systému veřejného 
osvětlení obce Albrechtice. 

ZASTUPITELSTVO OBCE

dne 22. 6. 2021 
projednalo např.:

 souhlas s realizací stavby cyklostez-
ky s názvem „Revitalizace území nega-
tivně ovlivněného výstavbou vodních 
nádrží pro zásobování dolů a hutí – Re-
vitalizace území Těrlické vodní nádrže 

– cyklostezka – I.etapa“ na území obce 
Albrechtice,
 vydání obecně závazné vyhlášky č. 
1/2021, kterou se zrušuje obecně zá-
vazná vyhláška č. 02/2006 kterou se 
vydává požární řád obce Albrechtice.
Usnesení z jednání Rady obce Albrech-
tice a Zastupitelstva obce Albrechtice 
jsou k dispozici na webových strán-
kách obce www.obecalbrechtice.cz. 
Na webových stránkách obce Albrech-
tice jsou zveřejňovány mimo programu 
jednání Zastupitelstva obce Albrech-
tice i všechny materiály, které jsou 
na tato jednání předkládány: www.
obecalbrechtice.cz, záložka Obec Al-
brechtice, sekce Zastupitelstvo obce, 
Materiály k projednávání (materiály 
jsou zveřejněny pod datem příslušné-
ho projednání ZO).

JARMILA ZATLOUKALOVÁ, 
tajemnice

MATRIČNÍ UDÁLOSTI
Prosíme občany, u kterých nastala v rodině matriční událost:  narození dítěte  uzavření manželství  změna jména 
či příjmení  úmrtí, aby tuto skutečnost nahlásili na matriku Obecního úřadu Albrechtice, (1. patro). Děkujeme.

IVETA CHODUROVÁ, matrikářka

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y 3informace z obce



Obecní úřad Albrechtice, Obecní 186, 73543 Albrechtice

OZNÁMENÍ STAROSTY OBCE O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO

Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR

Dle zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR 
a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších změn a doplňků

OZNAMUJI:

1.  Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se uskuteční  
v pátek dne 08.10.2021 od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu dne 09.10.2021 od 08.00 hod. do 14.00 hod.

2.  MÍSTEM KONÁNÍ VOLEB

      – ve volebním okrsku: číslo 1 je volební místnost v:
      Základní škola a mateřská škola s pol. jaz. vyuč. Albrechtice, ul.Školní, č.p. 11 (1. patro – vlevo) 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
     ul. Bažantnice, V Kanadě, Zahrádkářská, Loucká, Polní, Olšiny, Dolní, Nádražní, Dubová, Břízová, Pomezní, Písečná, 

Lesní, Sušská, Srnčí, Pramenná, Třanovského, Školní, Rakovecká, Bělehradská, Pasecká, Jarní, Obecní, Stonavská,

    – ve volebním okrsku: číslo 2 je volební místnost v:
     Základní škola a mateřská škola s pol. jaz. vyuč. Albrechtice, ul.Školní, č.p. 11 (přízemí) 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
     ul. Na Zámostí, Hlavní, K Vleku, Kostelecká, Pod Červenkami, Na Bučině, Těšínská, Pardubická, Chotěbuzská, 

Mikulova, K Potoku, Životická, Vrbiny, Strmá, Slunečná, Přehradní, Osvobození, Darkovská, Rybářská, Zátiší, 
Těrlická, U Vodojemu, Rekreační, Hrázní,

    – ve volebním okrsku: číslo 3 je volební místnost v:
     Základní škola a mateřská škola s pol. jaz. vyuč. Albrechtice, ul. Školní, č.p. 11 (1. patro – vpravo) 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
    ul. Středová, Hornická, Kostelní, Luční.

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky platným 
občanských průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. Volič, který se dostaví do volební místnosti 
s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi.

4.  Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb obdrží hlasovací lístky 
i ve volební místnosti.

Albrechtice dne 07. 09. 2021  Ing. JINDŘICH FEBER, starosta

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Yinformace z obce4 



Obecní úřad Albrechtice, Obecní 186, 73543 Albrechtice

OBWIESZCZENIE BURMISTRZA GMINY O CZASIE I MIEJSCU ODBYWANIA SIĘ WYBORÓW 

do Izby Poselskiej 
Parlamentu 

Republiki Czeskiej
zgodnie z prawem nr 247/1995 Dz.U., o wyborach do Parlamentu RC 

oraz o zmianie i uzupełnieniu niektórych przepisów

INFORMUJE:

1.  Głosowanie do Izby Poselskiej Parlamentu Republiki Czeskiej odbędzie się 
w piątek, w dniu 08. 10. 2021 od godz. 14.00 do godz. 22.00 i w sobotę, w dniu 09. 10. 2021 od godz. 08.00 do godz. 14.00

2. MIEJSCEM WYBORÓW

     – dla  obwodu wyborczego: numer 1 jest lokal wyborczy w:
     Szkole Podstawowej i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. Albrechtice, przy ulicy Školní, č.p. 11 (1. piętro na lewo) 
     dla wyborców mających stałe zamieszkanie przy ulicach:
      ul. Bažantnice, V Kanadě, Zahrádkářská, Loucká, Polní, Olšiny, Dolní, Nádražní, Dubová, Břízová, Pomezní, Písečná, 

Lesní, Sušská, Srnčí, Pramenná, Třanovského, Školní, Rakovecká, Bělehradská, Pasecká, Jarní, Obecní, Stonavská,

     – dla obwodu wyborczego: numer 2 jest lokal wyborczy w:
     Szkole Podstawowej i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. Albrechtice, przy ulicy Školní, č.p. 11 (na parterze) 
     dla wyborców mających stałe zamieszkanie przy ulicach:
      ul. Na Zámostí, Hlavní, K Vleku, Kostelecká, Pod Červenkami, Na Bučině, Těšínská, Pardubická, Chotěbuzská, 

Mikulova, K Potoku, Životická, Vrbiny, Strmá, Slunečná, Přehradní, Osvobození, Darkovská, Rybářská, Zátiší, 
Těrlická, U Vodojemu, Rekreační, Hrázní,

      – dla  obwodu wyborczego: numer 3 jest lokal wyborczy w:
     Szkole Podstawowej i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. Albrechtice, przy ulicy Školní, č.p. 11 (1. piętro na prawo) 
     dla wyborców mających stałe zamieszkanie przy ulicach:
     ul. Středová, Hornická, Kostelní, Luční.

3.  Wyborca może oddać głos po okazaniu dokumentu potwierdzającego tożsamość oraz obywatelstwo Republiki Czeskiej 
ważnym dowodem osobistym lub paszportem Republiki Czeskiej. Wyborca, który przyjdzie do obwodowej komisji  
wyborczej z potwierdzeniem o możliwości głosowania poza wyznaczonym miejscem, ma obowiązek oddać pisemne  
potwierdzenie komisji wyborczej.

4.  Każdy wyborca otrzyma 3 dni przed rozpoczęciem wyborów karty wyborcze. W dniu wyborów otrzyma karty wyborcze 
również w lokalu wyborczym.

Albrechtice, 07. 09. 2021 Ing.

 

JINDŘICH FEBER, burmistrz gminy

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y informace z obce 5



 Dne 26. 05. 2021 v 15.18 hodin te-
lefonicky oznámil anonym, že na ulici 
Bažantnice se pohybuje polonahý opilý 
muž, který sprostě nadává a bouchá do 
dveří bytovky. Hlídka OP pojížďkou na 
místě zjistila polonahého muže, který 
uvedl, že se pohádal s přítelkyní a ta 
mu zavřela dveře bytu, kde má všech-
ny věci. Muž byl opilý a agresivní, byl 
tedy vyzván, aby se uklidnil, jinak bude 
použito donucovacích prostředků. Poté 
dojela na místo hlídka PČR Těrlicko a 
snažila se dobouchat na přítelkyni mu-
že, ale ta neotevřela. Z obavy o zdraví 
a život, byli na místo přivoláni hasiči, 
kteří se snažili byt otevřít, a v tu chvíli 
dveře otevřela žena v podnapilém stavu 
a uvedla, že spala a nic neslyšela. Ná-
sledně žena předala osobní věci muži 
a byla provedena lustrace osob hlídkou 
PČR. Muž byl nadále agresivní, proto 
mu byla  přiložena pouta a hlídkou PČR 
byl převezen na protialkoholní stanici s 
výsledkem 1,77 promile.
 Dne 15. 06. 2021 v 18.40 hodin te-
lefonicky oznámil anonym, že na ulici 
Hornické stojí v křižovatce u restaurace 
„Gumok“ vozidlo Peugeot, které sjelo z 

chodníku a brání v průjezdu vozidlům. 
Hlídka OP lustrací zjistila majitelku vo-
zidla K. K z Albrechtic, která záhy vozi-
dlo přeparkovala. Řidička byla poučena 
o nutnosti použití ruční brzdy.
 Dne 19. 06. 2021 v 20.27 hodin osob-
ně oznámila H. H. z Albrechtic, že její 
dcera byla na oslavě narozenin svého 
přítele, kde se údajně pohádali a poté 
byla odvezena domů, kde se však ne-
objevila. Mobil s věcmi nechala u pří-
tele, proto měla oznamovatelka o dceru 
strach. Hlídka OP prohledala okolí a 
služebním vozidlem projela místa, kde 
by se mohla slečna nacházet. Dívka byla 
nalezena u garáží pod sídlištěm. Byl jí 
předán batoh s mobilem a v pořádku by-
la odvezena domů k rodičům.
 Dne 10. 07. 2021 v 21.24 hodin tele-
fonicky oznámil dozorčí PČR Těrlicko, 
že má nahlášeno fyzické napadení v 
bytovce na ulici Bělehradská a žádá o 
asistenci. Hlídka OP po příjezdu zjis-
tila, že R. L. z Albrechtic měl fyzicky 
napadnout L. L. z Albrechtic. Taktéž 
vyhodil z bytu bílou tašku zn. Adidas, 
kterou hlídka OP našla v bytě poško-
zené. Oba aktéři byli pod vlivem alko-

holu. Případ si dále řeší PČR ve vlastní 
kompetenci.
 Dne 12. 08. 2021 v 23.10 hodin bě-
hem pojížďky hlídka OP na ulici Hlavní 
potkala nezletilého F. M. z Albrechtic a 
ten uvedl, že jde z kina. Byl hlídkou pře-
vezen do místa bydliště, kde se nemohl 
dostat, jelikož neměl klíče. Hlídka vzbu-
dila matku F. P. z Albrechtic a syn jí byl 
předán. Byl vyrozuměn OSPOD.
 Dne 28. 08. 2021 v 22.53 hodin telefo-
nicky oznámil dozorčí PČR Těrlicko, že 
má nahlášeno na ulici Středová napade-
ní, a jelikož jejich hlídka je na jiném pří-
padu, prosí hlídku OP, aby situaci prově-
řila. Na místě bylo zjištěno, že paní Ch. 
V. z Albrechtic byla napadena před ba-
rem „Miczka“ svým bývalým manželem 
Ch. V. z Albrechtic. Ten jí měl tahat za 
vlasy a polít pivem, poté z místa utekl. 
Hlídka na místě nějakou dobu setrvala 
pro případ, kdyby se agresor vrátil. Zá-
roveň bylo napadené doporučeno, aby 
přišla v pondělí na služebnu OP sepsat 
celou událost jako přestupek proti ob-
čanskému soužití.

vrch. insp. DANIEL WRÓBEL 
velitel OP Albrechtice

OBECNÍ POLICIE ZASAHUJE

Za poslední čtyři měsíce bylo strážníky OP přijato od občanů 30 oznáme-
ní, řešeno 28 přestupků na úseku silničního provozu, 8 přestupků dle §4/2 
zák.251/2016Sb. porušení OZV č.1/2013 „o zákazu požívání alkoholu na 
veřejných prostranstvích“ a porušení OZV č. 2/2019 „o pohybu psů“, 2 pře-
stupky dle §35/1 písm. k) zák. 65/2017Sb. a 2 přestupky dle §5/1 písm. f) 
zák.251/2016Sb.

OBECNÍ POLICIE  
ALBRECHTICE

Kostelní 547
735 43 Albrechtice

723 235 691
Velitel OP: 723 235 693

e-mail: policie@obecalbrechtice.cz

Srdečně Vás zveme na poslední podpůrné 
akce pro pečující osoby, které pořádáme 
v rámci projektu Slezské diakonie „Pod-
pora pečujících osob v Pobeskydí II.“:
 Ve čtvrtek 7. 10.2021 a ve středu 8. 12. 
2021 od 16:00 do 18:00 se s Vámi rádi se-
tkáme na svépomocných skupinách pro 
laické pečovatele v domácnosti, kterými 
provede paní ThDr. Miriam Szökeová, 
PhD. Najdete zde prostor pro vzájemné 
sdílení s jinými pečujícími osobami, po-
vzbuzení či výměnu zkušeností
 Ve čtvrtek 21. 10. 2021 od 16:00 do 
18:00 připravujeme setkání s odbornicí  

v oblasti péče o osoby se syndromem de-
mence, Bc. Martou Machovou, na téma 
„Péče o člověka s poruchou paměti a ko-
munikace s ním“
 Ve středu 10. 11. 2021 od 17.00 do 
19.00 se uskuteční workshop „Fyziote-
rapie formou Feldenkraisovy metody“, 
který bude lektorovat Mgr. Irena Mo-
lin, certifikovaná lektorka této metody.
Workshop bude zaměřen prakticky na 
samotné cvičení, během kterého tak 
budete moci poznat efekty tohoto neob-
vyklého způsobu fyzioterapie.

Akce se v závislosti na aktuální epide-

miologické situaci budou konat na adre-
se Třanovice 188 (SEN centrum) nebo 
ON-LINE formou. Účast je bezplatná.  
V případě potřeby Vám během těchto 
akcí můžeme nabídnout bezplatný do-
hled naší terénní pracovnice přímo v 
domácnosti u Vámi opečovávané osoby. 

Pro kvalitní organizaci prosím potvrď-
te svou účast na tel. čísle: 739 392 024 
nebo na e-mail: podpora.pecujici@slez-
skadiakonie.czBližší informace nalez-
nete zde: http://www.slezskadiakonie.
cz/projekty/podpora-pecujicich-osob-v-
-pobeskydi.  SK

Dovolte si věnovat dvě hodiny sami sobě…

Také pečujete o svého blízkého doma nebo o tom uvažujete? Nevíte si s něčím rady? Jste už unavení? Uvítali byste radu a 
povzbuzení? Rádi byste se setkali s dalšími lidmi, kteří také pečují o svého příbuzného, abyste si mohli vzájemně popovídat 
a předat si získané zkušenosti?

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Yinformace z obce | co nás zajímá6



Právě před 10 lety se Charita Český Těšín rozhodla pro vznik 
Charitní asistence.  Ze strany veřejnosti byl totiž zájem o ně-
kolikahodinové služby.  Začínali jsme s několika klienty, ale 
postupně jsme do současnosti poskytli službu téměř 150 kli-
entům v jejich domácnostech převážně z Českého Těšína.   
Zvýšený zájem vyžadoval i navýšení počtu asistentek. Mezi 
nimi byla například řeholní sestra Marie, na kterou velmi rádi 
vzpomínáme pro její klidný, laskavý a profesionální přístup. 

Charitní asistence je v současnosti menší sociální službou, 
kterou reprezentují odborně zdatné asistentky, vedoucí služ-
by a sociální pracovník. Náš tým se u klientů zaměřuje nejen 
na základní činnosti, jako je podání stravy a hygienu, mimo 
to s našimi klienty také trénuje paměť, hraje společenské hry, 
doprovází je na procházky, čte zajímavé knihy. Naší cílovou 
skupinou jsou převážně senioři, ale rádi nabídneme své služ-
by osobám již od 27 let, s tělesným, zrakovým nebo chronic-
kým onemocněním. 

Do dalších let popřejme službě Charitní asistence mnoho 
úspěchů, spokojené klienty a kreativní pracovníky.
Vedoucí služby: Mgr. Aneta Benčáková, tel.: 735 792 271
Sociální pracovník: Mgr. Kristina Lendlová, tel.: 603 884 856

KRISTINA LENDLOVÁ

Charitní asistence slaví 10. výročí

Tak jsem se zase jednou po dlouhé ko-
vidové pauze vypravila „mezi lidi“.Ja-
kožto plně naočkovaný jedinec jsem 22. 
července s několika přáteli vyrazila do 
nádherného karvinského Parku Boženy 
Němcové, kde se v areálu Loděnice ko-
nala beseda se spisovatelkou Karin Led-
nickou. Počasí přálo, od vody příjemně 
pofukovalo a pod plátěnou střechou sta-
nu se sešlo na 300 fanoušků a fanynek 
románů Šikmý kostel a Šikmý kostel 
2.Románová kronika o světě, který zmi-
zel a na který se zapomnělo, si získala 
srdce mnoha čtenářů v celé republice 
a stala se bestsellerem č. 1 na českém 
knižním trhu. Jeho hlavní hrdinové jsou 
naprosto reální a popis života v hornic-
kých koloniích přesně odpovídá situaci, 
jaká v těch dobách v karvinském revíru 
skutečně byla. Autorka v knihách zpra-
covala historická fakta,o kterých mnozí 
z nás neměli ani ponětí a bohatě využila 
vzpomínky pamětníků.

Beseda byla velmi zajímavá. Paní Led-
nická, karvinská rodačka, se ukázala 
jako velice sympatická dáma a poutavě 
odpovídala na otázky moderátora – proč 
a jak vůbec vznikla myšlenka napsat 
tuto knihu, co ji k takové práci vůbec 
přivedlo, odkud čerpala námět, jak pra-
covala s některými citlivými údaji nebo 
jak vznikaly osudy jednotlivých hrdinů. 
Prozradila také plány do budoucna – 
pochopitelně Šikmý kostel 3, jehož děj 
skončí v šedesátých letech, ale předtím 
má autorka v plánu zpracovat události, 
které vedly k Životické tragédii... Došlo  
i na dotazy posluchačů a na závěr  za-
zněla dojemná píseň Ztracené město, 

kterou pod dojmem románu složil, au-
torce věnoval a osobně zazpíval kar-
vinský hudebník Jan Varga, který byl 
zároveň  i moderátorem celé besedy. Na 
saxofon jej doprovodil Daniel Otisk.

Faktem je, že oba romány zviditelni-
ly celé Karvinsko jako už dlouho vůbec 
nic. Velice se zvýšil zájem o region, který 
je stále zatížen spoustou různých před-
sudků o špíně, prachu – jen vzpomeňte 
na ponurou vizi Karviné ve známé písni 
YoYo Bandu...

Ale tento článek nepíši jako recenzi na 
tyto knihy. Píši jej proto, že stará zmize-
lá Karviná, do roku 1949 Karvinná, byla 
kdysi domovem i mnoha obyvatel naší 
obce. Narodili se tam, měli tam rodinu, 
příbuzné, známé. Chodili do školy, hráli 
si s kamarády, prožívali tam své mládí...
Z dob jejich dětství ale už nezbylo nic.
Zmizely domy, ve kterých žili, po budo-
vách škol není ani památky, stejně tak 
po místech dětských her. Do dnešních 
časů tam zbyla jen obrovská prázdná 
zelená pustina,plná náletových lesíků 
a zarostlých cest, kde i pamětníci mají 
mnohdy problém se vyznat. Objevují 
se sice různé plány ohledně budoucího 
využití místa po staré Karviné,některé 
i trochu futuristické, ale kdo ví, jak vše 
dopadne. Pravdou je, že nějaká důstoj-
ná připomínka – třeba muzeum, by byla 
zcela namístě.

Z města, ve kterém žilo na dvacet tisíc 
obyvatel, které mělo výstavnou radnici, 
nádherný novogotický kostel sv. Jindři-
cha, zámek s přilehlým parkem, pivo-
var,nemocnice, obchody, hotely, školy a 
obrovské hornické kolonie, tak opravdu 

zbyl jen jeden starý barokní kostel sv. 
Petra z Alkantary z roku 1736. Ten do 
dnešních dob přežil pokles o téměř 37 
metrů a naklonil se o 6,8° od svislé osy.
Takže je to opravdu „šikmý“ kostel, naše 
malá „česká Pisa“... Spolek Stará Karvi-
ná vtipně zřídil u kostela i„šikmý“ info-
stánek, otevřený o víkendech, ve kterém 
je velký zájem zejména o srovnávací 
fotografie z dob rozkvětu města a sou-
časnosti. Díky spolupráci karvinského 
archivu a Statutárního města Karviná 
se zájemci o historii mohou podívat do 
městské části Karviná – Doly prostřed-
nictvím nově spuštěné interaktivní ma-
pové aplikace „Karvinsko ve stopách 
času“ a alespoň virtuálně se projít měs-
tem, které už dávno není.

U nás v Albrechticích máme několik 
památek, které se ze zmizelého města 
dochovaly – v roce 1968 byly do zdej-
šího římskokatolického kostela pře-
místěny varhany, které byly původně  
v kostele sv. Jindřicha ve staré Karviné.  
Z téhož kostela také pochází křížová 
cesta. A i dvě sochy z kararského mra-
moru – Kristus ukřižovaný a Panna Ma-
rie Lourdská – od roku 1971 stojící před 
naším kostelem, stávaly kdysi u kostela 
sv. Jindřicha. Před zničením obě sochy 
na poslední chvíli zachránil kněz Józef 
Maciejiczek.

Jen za sebe: Doporučuji si knihy pře-
číst – jsou opravdu skvěle a poutavě na-
psané – a těšit se na Šikmý kostel 3.

ZUZANA MACUROVÁ, 
kronikářka obce, 

alkronika@email.cz

Výlet do minulosti

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y co nás zajímá 7



DNY OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ SLUŽEB CHARITY 
ČESKÝ TĚŠÍN A VÝSTAVA 
VÍTĚZNÝCH FOTOGRAFIÍ 
FOTOSOUTĚŽE MŮJ SVĚT 

V RÁMCI TÝDNE 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ČR

I letos otevíráme široké veřejnosti služ-
by Charity Český Těšín v rámci Týdne 
sociálních služeb v ČR, který proběhne 
od 4. října do 10. října 2021. Již tradič-
ně se můžete těšit na Dny otevřených 
dveří v našich jednotlivých službách. V 
těchto dnech vás seznámíme s činností  
a fungováním služeb a rádi odpovíme 
na veškeré Vaše dotazy. Termíny najde-
te na webových stránkách Charity Čes-
ký Těšín a stránkách Týdne sociálních 
služeb ČR.

Novinkou a překvapením bude výsta-
va vítězných fotografií fotosoutěže MŮJ
SVĚT, která zachycuje neopakovatelné 
okamžiky a události v životě Charit. 
Soutěž pořádá každoročně Charita Opa-
va ve spolupráci se Slezským muzeem  
v Opavě, firmou Asekol a Institutem
tvůrčí fotografie FPF SU pod záštitou
primátora statutárního města Opavy 
Ing. Tomáše Navrátila. Patronem a po-
rotcem je pan Jindřich Štreit, který patří 
už dlouho k nejvýznamnějším osobnos-
tem české fotografie.

Tímto všechny srdečně zveme na 
vernisáž, která proběhne 4. 10. 2021 od 
10.30 hodin v prostorách čítárny a ka-
várny AVION v Českém Těšíně. Výsta-
vu bude možné shlédnout až do 31. 10. 
2021.

Těšíme se na Vás!
CHČT

Letní promítání 
letos už poosmé
Poprvé byl Kinematograf bratří Čadíků 
v Albrechticích v roce 2014. Od té do-
by se ze Zámostí přesunul do Hospůdky  
U Dubu a stále si nachází své diváky. Le-
tos byly na programu komedie: Štěstí je 
krásná věc a 3Bobule, tradiční páteční 
pohádka a na závěr v neděli film o velké
české osobnosti Havel. Opět jsme vybra-
li příspěvek na Konto Bariéry, i když le-
tos byla částka necelých šest tisíc korun, 
jistě přispěje dobré věci.

V příštím roce bychom v tradici rádi 
pokračovali. Vzhledem k tomu, že čeští 
filmoví tvůrci poslali do kin mnoho zají-
mavých titulů, budeme se mít jistě na co 
těšit.  HM

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Yco nás zajímá8 



Události z mateřské školy

VYSTOUPENÍ KLAUNŮ 
POTĚŠILO DĚTI I RODIČE

Po pauze způsobené pandemií jsme pro 
děti z Albrechtic a okolí připravili opět 
Odpoledne s klauny. Tentokrát přijel 
klaun opět z Balónkova s milou a vese-
lou šou. Po něm byla připravena ještě 
diskotéka pro děti se známými posta-
vičkami Walta Disneyho. Program se 
konal v příjemném prostředí Hospůd-
ky U Dubu za hezkého počasí a všichni 
si tak odnesli příjemný zážitek.
 SPOLEK PŘÁTEL ALBRECHTIC

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE   

Ke Dni dětí proběhlo na fotbalovém 
hřišti v Albrechticích pod vedením 
pana Lukáše Hawlaska sportovní 
dopoledne. Pro děti byly připravené 
sportovní aktivity a míčové hry. Dě-
tem se sportovní dopoledne velmi líbi-
lo a za své výkony si odnesly sladkou 
odměnu.

PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ

Děti, které letos odešly do ZŠ, se v červnu slavnostně 
rozloučily na zahradě Hospůdky U Dubu. V pohádkovém 
programu byly pasovány králem a královnou na školá-
ky, za účasti pana starosty, pana ředitele ZŠ a budoucí 
paní učitelky našich předškoláků. 

HURÁ NA PRÁZDNINY

Na konci školního roku jsme se na na-
ší zahradě společně rozloučili progra-
mem „Hurá na prázdniny“.  S klaunem 
Hopsalínem děti tančily,soutěžily a na 
závěr si užily překrásnou bublinkovou 
šou a konfetový ohňostroj.

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y naše školy 9



Nasze przedszkole pod koniec roku 
szkolnego włączyło się do akcji  

CHALLENGE NIEBIESKIE MOTYLE 
2021 na rzecz osób ze spektrum auty-
zmu. Jest to szlachetna i potrzebna ini-
cjatywa, której celem jest poszerzenie 
świadomości na temat autyzmu. Udział 
w niej oznaczało także przekazanie 
„iskierki przyjaźni“osobom z autyzmem 
i ich rodzinom. Zostaliśmy nominowa-
ni na platformie szkolnego Facebooka 
przez zaprzyjaźnione przedszkole w 
Orłowej. Jak przekazuje się niebieska 
iskierka przyjaźni? Zadaniem przed-
szkolaków było ubrać się na niebiesko, 
wykonać pracę plastyczną na niebie-
sko (nasze przedszkolaki przy pomocy 
farby niebieskiej odbiły swoje dłonie w 
kształcie serca), zrobić zdjęcie i wstawić 
na swój profil na Facebook oraz nomi-
nować następne przedszkola lub szkoły. 
Ważne było, aby na zdjęciu ujęte były 
pozdrowienia: „Jesteśmy z wami, nie-
bieskimi motylami!“

W ostatnim dniu roku szkolnego 
czekała na dzieci w przedszkolu 

wielka niespodzianka! Po uroczystym 
pożegnaniu starszaków, podczas które-
go każdy z nich otrzymał dyplom oraz 
małe podarunki, panie nauczycielki 
przygotowały dla dzieci zabawę Szuka-
nie skarbu. Zadaniem przedszkolaków 
było pójść szlakiem kolorowych fawor-
ków, szukać wskazówek i pełnić po 
drodze przeróżne zadania. Kolorowe fa-
worki doprowadziły dzieci z powrotem 
do przedszkola, gdzie znalazły skarb w 
postaci smacznego arbuza.  Następnie 
dzieci bawiły się na dmuchanym zamku 
do skakania. 

 

RP

Przedszkole Wesoła Biedronka

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Ynaše školy10



WAKACJE Z PLECAKIEM 
I JĘZYKIEM POLSKIM

Podczas tegorocznych wakacji uczniowie naszej szkoły 
wspólnie spędzali czas na obozie Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej w Republice Czeskiej pod kierownictwem Jolanty Ko-
žusznik i Magdy Jedlička. Dla dzieci był przygotowany bardzo 
atrakcyjny turystyczno-kulturalny program. Były to zabawy  
i zdobywanie skarbu, górska wyprawa na Skałkę, place za-
baw, Archeopark w Kocobędzu i ciekawe zajęcia w bibliotece 
w Karwinie. Pogoda dopisała, dzieciaki były wspaniałe!

WSKOCZYLIŚMY 
W NOWY ROK SZKOLNY 2021/2022

Pierwszego września 2021 radośnie i uroczyście otworzyliśmy 
rok szkolny. W tym miejscu warto przypomnieć, iż 1 września 
nie zawsze był dniem szczęśliwym. W 1939 roku, 1 września, 
napadli na Polskę hitlerowcy i rozpoczęła się II wojna świato-
wa. Jednak te dzieje są już na szczęście za nami. Tegorocznego 
rozpoczęcia roku szkolnego nic nie zakłóciło. Naszą placówkę 
tradycyjnie zaszczycili zacni goście: wójt Henryk Feber, pani 
Iveta Chodurová, panie Helena Bubik i Jolanta Polok – prezes 
MSZ im. Jana Farnika, pan Stanisław Kupka z MK PZKO oraz 
rodzice pierwszaków. 

Pierwszoklasiści zostali uroczyście pasowani na uczniów 
naszej szkoły i otrzymali piękne prezenty: bon pierwszaka 
dofinansowany ze środków budżetu państwa Polonia i Polacy
za granicą 2021, paczkę z grą i słodyczami z Urzędu Gmin-
nego w Olbrachcicach oraz z ZG MSZ w RC książkę śląskich 
legend autorstwa Józefa Ondrusza „Cudowny chleb”. W tym 
roku szkolnym do szkoły uczęszcza 25 uczniów, z tego sześciu 
pierwszoklasistów. Życzymy wszystkim uczniom, rodzicom  
i nauczycielom udanego  oraz zdrowego roku szkolnego!  JK

Polska Szkoła Podstawowa

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y naše školy 11



Po krásném slunečném létě se všichni 
žáci těšili na školu – na své spolužáky, 
kamarády, pedagogy a letos i určitě na 
běžnou prezenční výuku, které se dě-
tem v minulých dvou letech nedostáva-
lo v plné výši kvůli epidemii. 

Školní rok žáci letos zahájili se svými 
učiteli ve svých třídách. Pouze prvňáč-
ci se svými rodiči přišli na uvítání do 
tělocvičny, kde pro ně byla připravena 
improvizovaná 1. A třída. Představitelé 
školy, Obce, SPOZu a RAŠ je přivítali a 
popřáli jim krásný a úspěšný školní rok. 
Pak už všech 27 dětí přivítala p. učitelka 

třídní Mgr. M. Reichenbachová a předa-
la jim spoustu dárečků. 

Teprve 2. září přišli nejmladší školáci 
do své „opravdové“ 1.A třídy. Přestože 
zahájili výuku povinným testováním, 
všichni vše zvládli na jedničku a pak už 
se pustili s nadšením do práce. 

Přejeme všem prvňáčkům i ostatním 
žákům naší školy, aby školní rok 2021/
2022 prožili ve zdraví, bez nutnosti di-
stanční výuky, aby načerpali hodně no-
vých znalostí a vědomostí, upevnili své 
vztahy v kolektivu a aby se jim po celý 
školní rok dařilo. Úspěšný školní rok 
2021/2022.

JIŘINA  KOWALCZYKOVÁ 

1. září začal nový školní rok

I v  letošním školním roce se žáci naší školy zapojili do sbír-
ky pro obecně prospěšnou společnost Život dětem. V rám-
ci akce Srdíčkové podzimní dny jsme nákupem sbírkových 
předmětů – krásných a funkčních 
magnetických záložek do knih, bez-
pečnostních reflexních přívěšků ve
tvaru srdíčka nebo delfína a hlavně 
magnetek s krásnými obrázky zvířat 
přispěli na pomoc rodinám s vážně 
nemocnými dětmi, které se bez naší 
finanční pomoci neobejdou.

Organizace Život dětem oslavila již 
dvacet jedna let svého trvání a tak 
dlouho již pomáhá rodinám, které 
nemají to štěstí, jak většina jiných,  
a potýká se s péčí o své nemocné dě-
ti. ZŠ a MŠ Albrechtice jsou jednou  
z mnoha škol, které se do toho pro-
jektu zapojují. Touto cestou bych rá-
da poděkovala všem dětem a jejich 
rodičům, pedagogům i správním za-
městnancům naší školy, kterým není 
lhostejný osud ostatních a není jim 
líto zakoupit si pro potěšení a pro ra-
dost z dobrého skutku malý dekorační 
předmět. Děti si zakoupily tyto drobné 

dárečky pro svou potřebu, pro potěšení, ale také chtěly touto 
cestou udělat radost pro ně neznámým kamarádům a finanč-
ně tak přispěly na kompenzační pomůcky, které ulehčí těžký 

život jiným dětem. 
Přestože byl loňský školní rok vzhle-

dem k epidemii velmi specifický a děti
naší školy se střídavě učily prezenč-
ně a pak z velké části měly distanční 
výuku, přesto jsme prodejem získali  
a odeslali částku 5 135 Kč. Velkou zá-
sluhu na tomto výdělku měli přede-
vším žáčci 1. a 2. tříd.

Děkovný dopis, který jsme od orga-
nizace Život dětem obdrželi, nás vel-
mi potěšil. Jsme rádi, že jsme mohli 
alespoň takto pomoci. Zdraví vážně 
nemocným dětem vrátit nemůžeme, 
ale můžeme jim pomoct jejich život 
ulehčit tím, že přispějeme na nákup 
kompenzačních pomůcek, na pořádá-
ní kulturních akcí, jejich vzdělávání 
apod. 

 Příští rok se do sbírky zapojíme opět 
a věřím, že naše finanční výpomoc bu-
de opět velmi pěkná. 

JIŘINA  KOWALCZYKOVÁ

Sbírka  pro organizaci Život dětem

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Ynaše školy12



Po moravských rozhlednách a nejen tam

Už druhý školní rok díky coronaviru 
neprobíhá tak, jak by měl. Předloňský 
byl poznamenán znemožněním odmě-
nit naše nejlepší sběrače papíru tradič-
ním výletem. V loňském roce se přece 
jen ledy trochu hnuly a my jsme mohli 
v souladu s epidemiologickými pokyny 
uskutečnit 23. června exkurzi pro zdat-
né sběrače papíru. 

Od školy se nám odjíždělo o to vese-
leji, neboť jsme se v rámci soutěže „Sbí-
ráme sběr s panem Popelou“ umístili na 
krásném třetím místě.

Celodenní exkurze začala prohlídkou 
pěchotních srubů Jaroš a František z 
r.1936 v Darkovicích. Děti zaujal nejen 
výklad před samotnými bunkry, ale pře-
devším jejich vnitřní prohlídka.

Poté exkurze pokračovala ke třem 

rozhlednám. Děti k nim mohly vzhlížet 
nejen zespodu, ale jelikož byly všech-
ny přístupné, mohly také zdolat jejich 
vrcholy. Každá z nich však měla jiný 
charakter. Rozhledna Šibenice je pouze 
13 m vysoká a je betonová. Rozhledna 
Sosnová je naopak dřevěná. Poslední z 
nich, kterou jsme společně navštívili, je 
dvojrozhledna Hraniční vrch nedaleko 
Města Albrechtice.

Poté zbyl ještě čas, abychom dojeli 
na Rejvíz a odtud se vypravili příjem-
nou lesní cestou k Mechovému jezírku.  
Celodenní program byl opravdu nabitý, 
všichni si ho užili a byli rádi, že po delší 
době  mohli prožít krásný červnový den 
mezi svými vrstevníky.

INGRID DEMELOVÁ, 
Organizátorka exkurze

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y naše školy 13



Adaptační pobyt šesťáků
Druhého září přišli žáci 6. třídy do ško-
ly se spacáky a karimatkami. Proč? 
Třídní učitelka Mgr. Miriam Charváto-
vá si pro ně připravila adaptační po-
byt, jehož součástí byly různé hry, spo-
lečná příprava jídla a také přespání ve 
škole.

Cílem setkání byla adaptace na nové 
prostředí a změny spojené s přechodem 
na 2. stupeň. Neméně důležité bylo i 
začlenění nových žáků do třídního ko-
lektivu, poznávání nové třídní učitelky 
a navození přátelské atmosféry, tvůrčí 
spolupráce, tolerance a vzájemné úcty 
ve skupině. Setkání tedy nesloužilo jen 
k zábavě, ale také k připomenutí, že je 
třeba podporovat kreativitu a empatii, 
vést žáky ke vzájemnému poznání, ale 
i sebepoznání a vyvolání pocitu souná-
ležitosti ke třídě. Podařilo se nám tak po 
prázdninách opět stmelit stávající třídní 
kolektiv a vytvořit přátelské klima, v ně-
mž se budou žáci během roku cítit pří-
jemně a bezpečně a bude se jim tak ve 
třídě dobře pracovat. 

Žáci prožili hodně zábavy díky hrám 
a společným aktivitám. Ukázaly se je-
jich přednosti a dozvěděli se o svých 
spolužácích mnoho nového.  Odnesli 
si spousty nevšedních zážitků a poznali 
školu i z jiné stránky. Bude tedy na co 
vzpomínat!

POSTŘEHY 
NĚKTERÝCH ŽÁKŮ 

PO ADAPTAČNÍM POBYTU:
  Adapťák se mi velmi líbil, tím myslím 

světelnou show, hry, seznamování  
i přespání. Byl i výlet do obchodu, kde 
jsme si koupili suroviny na společnou 
večeři a snídani. 

  Nejvíc se mi líbilo, že jsme spali v tě-
locvičně, hráli hry, vařili a tančili se 
svítícími tyčinkami. Poznal jsem lépe 
své spolužáky.

  Bylo hustý, když jsem se probudil  
a nemusel jít do školy, protože už 
jsem byl ve škole.

  Líbilo se mi, že jsme hráli hodně her 

a připravili jsme si společně večeři 
a snídani. 

  Byla dobrá zábava a více jsem pozna-
la své spolužáky.

  Adapťák byl super. Líbilo se mi to cel-
kově, protože jsem byl s kamarády. 

  Hráli jsme úžasné hry a myslím, že 
jsme se sblížili a lépe se poznali.

  Bylo to fajn. Užila jsem si dva dny  
s celou třídou i s přespávačkou. 

  Více jsem poznala svoje spolužáky  
a spolužačky. Sami jsme si nakoupili, 
uvařili a přespali jsme v tělocvičně. 
Bylo to super, už se těším, co dalšího 
naše třída podnikne.

Tř. uč. MIRIAM CHARVÁTOVÁ

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Ynaše školy14 



V době covidové distanční výuky se sta-
ly virtuální výpravy do nejstřeženějších 
prostor Česka doslova hitem, energetici 
je proto ještě vylepšili a nabízejí show, 
jaká tu ještě nebyla! Elektrárny Skupiny 
ČEZ mohou nyní zájemci navštívit ze 
speciálního interaktivního TV studia. 
Během virtuálního výletu do jaderných 
elektráren Dukovany a Temelín nebo k 
zeleným obnovitelným zdrojům čekají 
účastníky unikátní pokusy, praktické 
ukázky a soutěže o ceny. Prohlídky „Vir-
tuálně v elektrárně“ absolvovalo z po-
hodlí domova už přes 31 tisíc školáků i 
dospělých zájemců.

Proč nosí jaderníci žluté kombinézy? 
Kolik nožiček má chladicí věž? A jak 
dlouhý je list větrné elektrárny? To je 
jen drobná ochutnávka bohatého ener-
getického menu, který začali ve virtuál-
ním televizním studiu ČEZ servírovat 
profesionální moderátoři, zkušení elek-
trárenští průvodci a experti na telefonu. 
Zbrusu nový formát exkurzí do ekolo-
gických energetických provozů oživuje 
distanční výuku na školách a zpestřuje 
lidem jednotvárné dny bez zábavy. 

Na co ještě se mohou účastníci vylep-
šeného formátu on-line prohlídek elek-
tráren těšit? Špičková technika inter-
aktivního TV studia umožňuje propojit 
unikátní 3D modely, animace a videa ze 
zákulisí. Další novinkou jsou fyzikální 
pokusy, originální rekvizity dovezené 
přímo z elektráren a prostor pro divác-
ké dotazy. Někteří z virtuální show ne-
odejdou s prázdnou, mají totiž možnost 
vyhrát v soutěžích o ceny. „Hosté se 

s námi podívají i tam, kam se při běž-
ných exkurzích nedostanou. Hravou a 
názornou formou jim ukážeme, jak se 
rodí bezemisní energie a kam se ubírá 
moderní energetika 21. století. Doufám, 
že v létě budeme moci naše infocentra a 
elektrárny znovu otevřít, aby si u nás na-
ši virtuální návštěvníci získané znalosti 
ověřili. On-line prohlídky, ale v určité 
podobě plánujeme zachovat i nadále“, 
říká Kateřina Bartůšková.

Zájem o on-line prohlídky je obrovský, 
od jejich spuštění na konci loňského ro-
ku se do elektráren virtuálně podívalo 
už přes 31 tisíc návštěvníků. „A to ne-

mluvím o pozitivních ohlasech, kterých 
přišlo nepočítaně. Tohle všechno nás 
přivedlo na myšlenku posunout hrani-
ce ještě o kousek dál a nabídnout lidem 
v této nelehké době zážitek, na který 
opravdu nezapomenou. Vymysleli jsme 
pro ně program, který je ještě rozmani-
tější, interaktivnější a zábavnější. Těší 
nás, že touto cestou pomáháme studen-
tům i učitelům zpestřit distanční výuku 
a umožňujeme lidem alespoň virtuálně 
cestovat. Věříme, že je zbrusu nová po-
doba našeho on-line bádání v zákulisí 
elektráren nabije nejen poznáním, ale 
i pozitivní energií,“ vysvětluje vedoucí 
infocenter Skupiny ČEZ Kateřina Bar-
tůšková.

Účast na prohlídkách bezemisních 
elektráren si zájemci zajistí jednoduše 
na webu www.virtualnevelektrarne.cz. 
On-line přenos z televizního studia bude 
probíhat až do konce školního roku. Na 
každý všední den je vypsáno až 8 termí-
nů hodinových exkurzí – dopoledne pro 
školy, odpoledne i pro veřejnost. Připo-
jení probíhá přes platformu MS Teams. 
Všechny exkurze jsou zdarma.

Projekt „Virtuálně v elektrárně“ dopl-
ňuje pestrou nabídku vzdělávacích ak-
tivit, které Skupina ČEZ nabízí dětem  
i učitelům navzdory epidemii. V on-line 
prostředí například pokračují interak-
tivní besedy Energie – budoucnost lid-
stva, týdně také přibývají novinky a za-
jímavosti na vzdělávacím portálu www.
svetenergie.cz.  (r)

Virtuální exkurze v elektrárnách: Díky obřímu 
zájmu připravil ČEZ nové studio i program

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y co nás zajímá 15



Ta pravá oslava začala úderem šestnácté hodiny. To předseda 
klubu a starosta obce v jedné osobě Ing. Jindřich Feber uvítal 
na hřišti všechny hosty, hráče, fanoušky a předal Zlatou pla-
ketu OFS Karviná bývalému předsedovi a bývalému staros-
tovi obce Vladislavu Šipulovi. Pak už mohl být slavnostním 
výkopem zahájen zápas současného A týmů a týmů složené-
ho z bývalých hráčů Albrechtic. Toto utkání vyhrálo současné  
A mužstvo Baníku s výsledkem 3:2, ale o výsledek vůbec nešlo.

Oslavy byly krásné a zde je nutné zdůraznit velkou a obětavou 
práci všech pořadatelů v čele se starostou obce Ing. Jindřichem 
Febrem a je třeba poděkovat sponzorům této akce, a to hlavně 
Farmě Stonava v čele s panem Tadeášem Kochem a firmou DK
– Plant v čele s panem Danielem Křižánkem. Vždyť celý areál 
doznal za velké podpory obce významných změn, různé opra-
vy a úpravy stály spousty sil a finančních prostředků.

A samotný den byl velmi dobře připraven – pro všechny 
bylo nachystano dostatek jídla a nápojů. Prostě parádní osla-
va výročí, která se konala hlavně pro všechny Albrechtičáky,  
a tak to má být. 

 

MAREK CHMIEL

Společná fotografie kádru Baníku Albrechtice se starou gardou.

FK Baník Albrechtice hraje již 60 let
Náš fotbalový klub oslavil 60. výročí založení klubu, oslavy se velmi vydařily. Krásné počasí přivítalo v sobotu 31. července 
všechny příznivce fotbalu do areálu FK Baník Albrechtice. Náš místní fotbalový oddíl slavil kulaté 60 výročí založení. Při této 
příležitosti proběhlo také ocenění dlouholetého předsedy klubu Ing. Vladislava Šipuly, který byl předsedou od roku 1995 
až do roku 2016.

Setkání bývalých a současných funkcionářů v klubovně.Břetislav Gradek tuto penaltu nechytil...

Ivan Marini, bývalý manažer domácího klubu předává oce-
nění dlouholetému předsedovi Baníku Vladislavu Šipulovi.

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Ysport16 



Činnost školního kroužku ragby 
byla velmi omezena restrikce-
mi kvůli COVID 19. Přesto se 

v měsíci únoru uskutečnilo celkem  
5 tréninkových jednotek, kdy děti mu-
sely cvičit pouze ve dvojicích a to ještě  
s dvoumetrovými rozestupy. Tyto tré-
ninky se uskutečnily na travnaté ploše  
u restaurace Na Zámostí a byly zaměře-
ny na běh, obratnost a přihrávky se šiša-
tým míčem. 

V červnu se pak mohly uskutečnit 
tréninky v rámci tréninkového procesu 
mládeže Rugby Clubu Havířov, který 
byl schopen nařízená opatření dodržo-
vat. Proto také mohli členové školního 
kroužku herně realizovat v několika 
málo utkáních, které zorganizoval Rug-
by Club Havířov. Mládežnických utkání 
(od 7 let do 14 let) se zúčastňovalo cel-
kem 9 hráčů školního kroužku, byli to 
Mikuláš a Matyáš Daňhelovi, Jan Kübel, 

Matěj Štěrba, Samuel Poledník, Jonáš 
Hanzel, Jakub Jan Marek a Jakub a Voj-
těch Tylšarovi. O prázdninách se usku-
tečnilo pětidenní soustředění mladých 
ragbistů Havířova v Pusté Polomi, které-
ho se zúčastnilo 5 členů kroužku.

Činnost školního kroužku se obnovu-
je již od září tohoto roku. Tréninky bu-
dou nejprve v pondělky, vždy od 14.30 
hod. do 16.00 hod., a to na školním hřiš-
ti. V případě nepříznivého počasí pak v 
tělocvičně albrechtické školy. 

Zveme všechny zájemce (kluky i hol-
ky) o hlavně o bezkontaktní ragby od  
2. třídy do 6. třídy.

RADOMÍR KLODA, 
trenér ragbyového školního kroužku

Školní kroužek ragby

Vojtův kop šišky na ragbyovou branku.

Beseda s reprezentantem ČR v ragby Lukášem Rapantem, který hraje ve Francii 
a hrál i nejvyšší francouzskou soutěž.

Albrechtická pětice na soustředění  
u prvního stolu.

inzerce

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y sport 17



Myslím, že se dá navázat přesně tam, kde příspěvek minu-
le skončil a to jest u olympijského parku v Brně. Olympiáda 
se letos skutečně konala, stejně tak jako brněnské přiblížení 
různých sportovních aktivit. Akorát se musím omluvit všem, 
kteří se nechali navnadit a šli si tam vyzkoušet, krom jiného, 
pétanque. Sám jsem ho tam hledal marně, ale o rok dříve v 
plánu určitě byl, :-). Nicméně, pro případné zájemce o naši 
skvělou hru pořád platí, že se s ní mohou dojít seznámit pod-
statně blíže – na zahradu pivního baru Miczka v Albrechti-
cích. Pravidelné tréninky klubu se konají ve středy zhruba od 
16:00 do... dokud nás to baví. Zahrát si tam člověk ale může 
libovolný den.

POMALÝ ROZJEZD

Nyní již k obvyklé agendě, přiblížení toho, co se nám povedlo 
či nepovedlo na turnajích, kteréžto se od konce května sku-
tečně rozjely.

Pomalé jarní rozvolňování vládních opatření nám těsně 
umožnilo uspořádat Prezidentský pohár. Jde o přátelské zá-
polení dvojic složených že současných a minulých předsedů 
klubů v moravskoslezském kraji a ještě o kousek dál, proto ten 
honosný název. Kluby s právem účasti jsou: PAK Albrechtice, 
PK Polouvsí, Sokol Staříč,  SKP Hranice VI.-Valšovice a TOP 
Orlová. Pořadatelství mezi uvedenými kluby koluje a letos to 
připadlo právě na nás. Výkonnostně jsme se nenechali zahan-
bit, Libor Polách a Jan Bukovčík skončili v hlavní kategorii na 
druhém místě. V doprovodné skupině pak skončili suverénně 
první Kamil Vajčovec a Jaroslav Ševčík.

Širší okruh hráčů Albrechtic se následně představil v do-
mácím turnaji, Albrechtický kahan, který již byl otevřen pro 
širokou Petanque veřejnost. Jde o turnaj jednotlivců, konaný 
19.6.2021. Nedá se říci, že by se nám domácím turnaj nějak 
zvlášť povedl. Navzdory tomu, že nás bylo na soupisce celá 
čtvrtina, 8 lidí, pouze jeden se probojoval do první desítky 
– Jaroslav Ševčík.

LÉTO VE ZNAMENÍ DRUHÝCH MÍST

Ne že bychom na každém letním turnaji byli „na bedně“, ale 
hned z kraje prázdnin uvedené druhé místo vybojovala trojice 
Václav Valík, Radomír Žiak a Zdeněk Dujava. Konkrétně to 
bylo 3.7.2021 na pravidelně skvěle obsazeném turnaji Krum-
sínská HROUDA.

Chronologicky dalším turnajem jež stojí za zmínku byl Val-
šovický pohár, 17.7.2021, kde Vojtěch Žiak dosáhl na 8. místo.

Dne 24.7.2021 se ve Staříči konal Staříčský Nočník, na kte-
rém jsme samozřejmě nemohli chybět. Jedná se o výtečný 

neformální turnaj podobného klubového složení jako výše 
uvedený Prezidentský pohár, pouze složení dvojic není tak 
striktně dané. Z bohatého albrechtického zastoupení jsme  vy-
těžili, jak jinak, druhé místo – postarali se o to Radomír Žiak a 
Miroslav Děcký. Ani další albrechtické týmy neskončily v poli 
poražených, nýbrž na 4. a 5. příčce.

O týden nato, 1.8.2021, následovalo v klubu oblíbené MČR 
veteránů (55+), konané v Hrochově Týnci. O asi nejprestižnější 
druhé místo léta z tohoto klání se postaralo sehrané trio Jan 
Bukovčík, Kamil Vajčovec a Jaroslav Ševčík. Kamil to později 
skromně zhodnotil slovy „mali sme dobrý los“, na což se dá ale 
odpovědět jinou jeho oblíbenou hláškou: „história sa nepíta“.

Na MČR jednotlivců 14.8.2021 ve Vědomicích jsme také mě-
li zastoupení. Za úspěch lze považovat postup Radomíra Ži-
aka mezi nejlepších 32 hráčů. Na MČR ve Střelbě na přesnost 
pro změnu zabodoval Jan Bukovčík 19. místem. Tady se jedná 
o samostatnou disciplínu, která se ale zpravidla koná na stej-
ném místě jako turnaj jednotlivců, pouze v následující den.

Ve výčtu úspěchů se sluší zmínit i povedená „reprezentace“ 
v zahraničí. Například v Polsku se pravidelně o dobrý zvuk 
Albrechtického Pétanque starají zejména Kamil Vajčovec  
a Jaroslav Ševčík. Tentokrát to bylo na tradičním Mezinárod-
ním Festivalu Pétanque ve městě Żywiec, který trvá celé tři 
dny (letos 13.-15. srpna) a zahrnuje soutěže jednotlivců, dvojic  
i trojic. Právě v královské disciplíně, turnaji trojic, kde je zdat-
ně podporoval místní hráč Andrzej Śliż, našli pánové přemo-
žitele až mezi osmi nejlepšími.

Momentálně už jsou prázdniny, a pomalu i léto, za námi,  
v následujících dnech a týdnech si ale snad ještě pétanque uži-
jeme dosyta… Na poslední domácí turnaj, Albrechtický pohár, 
mohu zájemce pozvat na 9.10.2021.

Za PAK Albrechtice zdraví FRANTIŠEK FAJMON

Pétanque okénko

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Ysport18



 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y inzerce 19



Uzávěrka příštího čísla Albrechtických listů: 23. 11. 2021 do 13.00 hodin
Albrechtické listy – periodický tisk územního samosprávného celku  vychází zpravidla 4x ročně  vydává Obec Albrechtice, Obecní 186, 735 43 
Albrechtice, IČ: 00297429  Ev.č. MK ČR E 12153  Redakční rada: Ing. Jindřich Feber, Mgr. et Mgr. Jan Siostrzonek, MUDr. Stanislav Kowalski, 
Ing. arch. Petr Kalina, Juraj Legindi, Zuzana Macurová  Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravy příspěvků (krácení a gramatické korektury). 
Názory dopisovatelů nemusejí odpovídat mínění redakce  Příspěvky a inzerce: Obecní úřad Albrechtice, Obecní 186, 735 43 Albrechtice, e-mail:  
socialni@obecalbrechtice.cz, tel.: 596 428 448 kl. 18  vydáváno pro Obec Albrechtice zdarma  Grafická úprava: BcA. Marek Santarius  Tiskárna:
Kartis + CO s.r.o., Karviná.

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
MARIE MEJSTŘÍKOVÁ

NONSTOP  
596 811 231, 725 108 646, 602 544 149
Převozy zesnulých nepřetržitě, sjednání pohřbu včetně víkendu a svátku

Taxi ke sjednání pohřbu pro Havířov a okolí ZDARMA

Havířov-Město, Na nábřeží 61, www.pohrebnisluzba-mejstrikova.cz

NAŠE DLOUHOLETÉ ZKUŠENOSTI  
NÁS ZAVAZUJÍ POMOCI VÁM V NEJTĚŽŠÍCH CHVÍLÍCH.

POHŘEBNÍ SLUŽBA ARON
Havířov-Město, 
ul. Národní třída 1541/14a

DRŽITEL ZNAKU KVALITY
nepřetržitý provoz

tel. 737 238 105, 737 238 106, 596 815 131

www. pohrebnisluzbahavirov.cz

20 let poskytujeme pohřební a hřbitovní služby 

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Yco nás zajímá | placená inzerce20


